
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 795 DEL 23/11/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
DI  SOSTEGNO  ALLE INIZIATIVE PROMOZIONALI  IN  FAVORE DELLA PRATICA 
DELLA PESCA SPORTIVA 

IL DIRIGENTE

Premesso che la legge regionale 28 aprile 1998, n. 19, nel dettare norme per la tutela delle 
risorse idrobiologiche e della fauna ittica e per la disciplina dell’esercizio della pesca nelle acque 
interne della Regione Veneto, dispone all’art. 35 che le Province riservino una parte degli introiti 
derivanti dal versamento delle tasse regionali versate per la licenza di pesca, in favore dei soggetti 
individuati  nei regolamenti  provinciali  per iniziative promozionali  in favore della  pesca e della 
valorizzazione dell'ambiente acquatico;

Dato atto che le associazioni concessionarie dei Bacini di pesca della provincia di Vicenza, 
nel gestire le acque affidate loro in gestione, svolgono di fatto un'importante ruolo di promozione 
della  pesca  sportiva,  oltre  che  del  territorio  provinciale,  che  è  meta  importante  di  numerosi 
appassionati che risiedono in altre regioni; 

Considerato  che  le  risorse  delle  associazioni  concessionarie,  dipendono  quasi 
esclusivamente dalle  quote  versate  dai  soci,  e  che gran  parte  delle  attività  del  settore vengono 
realizzate  con  la  collaborazione  delle  stesse,  nell'ottica  di  risparmio  della  spesa  pubblica  e  di 
valorizzazione del volontariato; 

Dato atto che le associazioni concessionarie, per poter disporre delle risorse necessarie per 
una corretta gestione delle acque, devono attuare una continua attività di promozione della pesca 
sportiva, cercando di attrarre il maggior numero di pescatori, anche partecipando a manifestazioni 
del settore;

Ritenuto di sostenere le iniziative di promozione ed incentivazione della pratica della pesca 
sportiva,  come peraltro previsto nel programma del settore pesca per l’anno 2016, dove è stato 
peraltro stabilito  che  l’obiettivo principale  rimane quello della  promozione,  del  sostegno anche 
economico e del coordinamento delle associazioni concessionarie, in particolar modo dove si opera 
con grande determinazione per la tutela delle specie ittiche in pericolo di estinzione, ma anche delle 
associazioni che realizzano iniziative per la promozione della pesca sportiva;

copia informatica per consultazione



Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  i  criteri  per  consentire  l’accesso  al  riparto  della 
somma di € 5.000,00, da destinare a contribuiti, da erogare nella misura massima del 70% delle 
spese sostenute nell'anno 2016 da ciascuna associazione, per iniziative di promozione della pesca 
sportiva; 

Atteso  che  destinatari  di  tali  contributi  potranno  essere  le  associazioni  sportive 
dilettantistiche  dei  pescatori  concessionarie,  operanti  nel  territorio  provinciale,  le  quali  hanno 
assunto in questo campo un ruolo ampiamente riconosciuto, e che pertanto che tale provvedimento 
non  rientra  nel  limite  previsto  dall’art.  4  comma 6  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con legge 
135/2012,  perché  i  soggetti  destinatari  dei  contributi  sono  esplicitamente  esclusi  dalla  norma, 
trattandosi di associazioni sportive dilettantistiche regolarmente costituite ai sensi della legge 27 
dicembre 2002, n. 289. 

Dato atto, inoltre, che la spesa prevista nel presente provvedimento non rientra nel limite 
stabilito dall’art. 6, commi 8 e 9, del D.L. 78/2010, convertito con legge 122/2010, in quanto le 
iniziative promozionali per avvicinare i giovani e i disabili alla pesca sportiva, nonchè le attività a 
favore dell’ambiente sono effettuate esclusivamente a favore degli utenti e non costituiscono attività 
di pubblicità o di sponsorizzazione.  

Pertanto si approvano con il presente provvedimento le modalità e i criteri oggettivi per la 
valutazione delle  domande,  la  predisposizione  delle  graduatorie  e  l’assegnazione dei  contributi, 
come contenuti nell’allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, dando 
atto che i contenuti del presente provvedimento e la relativa modulistica saranno pubblicati nel sito 
internet della Provincia.  

Dato  atto  che  alla  conseguente  spesa  di  complessivi  €  5.000,00 si  farà  fronte  mediante 
imputazione alla Missione 16, Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 02, Caccia 
e  Pesca,  Articolo  2715  “Contributi  settore  pesca”  del  Bilancio  per  l’esercizio  2016,  e  che  si 
procederà alla liquidazione degli importi massimi indicati, previa presentazione di una relazione e 
di  un  dettagliato  rendiconto  attestante  le  spese  sostenute  e  le  eventuali  entrate,  debitamente 
corredato da pezze giustificative delle spese.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare le modalità e i criteri oggettivi per la valutazione delle domande di ammissione 
al  piano  di  riparto,  per  la  predisposizione  delle  graduatorie  e  per  l’assegnazione  dei 
contributi  di  sostegno  alle  iniziative  promozionali  in  favore  della  pesca  e  della 

copia informatica per consultazione



valorizzazione dell'ambiente acquatico,  come contenuti nell'allegato, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale dei dati e delle informazioni previsti ai sensi del  D.Lgs. 33/2013;  

3. di  incaricare  il  Dirigente  responsabile  del  Settore  Pesca  di  provvedere  alle  incombenze 
conseguenti alla presente deliberazione;

4. di impegnare la spesa di € 5.000,00 alla Missione 16, Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca, Programma 02, Caccia e Pesca, Articolo 2715 “Contributi settore pesca” del Bilancio 
per l’esercizio 2016 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  5.000,00 1° - 2016 - €  5.000,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  5.000,00 Totale €  5.000,00

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo 
pretorio on line.

Vicenza, 23/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 795 DEL 23/11/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1042 / 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
DI  SOSTEGNO  ALLE INIZIATIVE PROMOZIONALI  IN  FAVORE DELLA PRATICA 
DELLA PESCA SPORTIVA 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 795 del 23/11/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 1042 / 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
DI  SOSTEGNO  ALLE INIZIATIVE PROMOZIONALI  IN  FAVORE DELLA PRATICA 
DELLA PESCA SPORTIVA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 925 del 2016

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



1 

 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI RISERVATI  

ALLE ASSOCIAZIONI CONCESSIONARIE DI PESCATORI SPORTIVI  

PER IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOZIONALI IN FAVORE  

DELLA PRATICA DELLA PESCA SPORTIVA  

 

 
 
1) INIZIATIVE AMMESSE A FINANZIAMENTO 
Per l’anno 2016 è obiettivo della Provincia quello del sostegno, anche economico, e del coordinamento delle 
associazioni sportive dilettantistiche che realizzino iniziative per la promozione della pratica della pesca 
sportiva e per la valorizzazione e tutela dei corsi d'acqua e dell'ambiente acquatico, anche partecipando ad 
iniziative di carattere regionale o nazionale, specificatamente finalizzate all’incremento del numero dei 
pescatori.  
Le iniziative, di rilevanza almeno regionale, dovranno essere realizzate nell’anno 2016, o comunque 
concludersi entro i 3 mesi successivi alla scadenza della presentazione delle domande. Potranno essere 
finanziati solo i costi sostenuti nel 2016.   
 
2) MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E TERMIN I 
Il modulo per la presentazione delle domande di accesso al riparto dei contributi è reperibile presso il sito 
internet della Provincia. Le domande, corredate di copia del documento di identità del legale rappresentante, 
dovranno essere indirizzate alla Provincia di Vicenza – Servizi Caccia e Pesca, Contrà SS. Apostoli, 18, 36100 
Vicenza ed inviate in uno dei seguenti modi:  
• mediante consegna diretta all’indirizzo indicato nella domanda  
• attraverso la normale corrispondenza - in tal caso fa fede la data di arrivo della corrispondenza presso la 

Provincia di Vicenza 
• tramite raccomandata - in tal caso fa fede il timbro dell'ufficio postale accettante 
• tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net   
 

La scadenza per la presentazione della domanda di contributo è fissata alle ore 12 del giorno 1 dicembre 
2016.  
 
3) SOGGETTI BENEFICIARI  
Possono accedere ai contributi le associazioni sportive dilettantistiche, regolarmente costituite ed iscritte al 
registro delle associazioni sportive del Coni, dai cui statuti si evincano prevalenti finalità di promozione della 
pesca sportiva, che siano concessionarie di acque pubbliche della Provincia di Vicenza, aventi sede ed 
operanti nella Provincia che abbiano svolto o intendano svolgere iniziative coordinate di promozione della 
pratica sportiva.  
 
4) REQUISITI  
Le spese per le iniziative in programma devono essere sostenute nell’anno 2016, ma devono concludersi 
entro i 3 mesi successivi alla scadenza fissata dal presente bando per la presentazione delle domande.  
 
5) CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO   

- Il contributo sarà assegnato in rapporto alla spesa e non potrà essere superiore al 70% delle spese 
ammesse. L’entità massima del contributo assegnato non potrà comunque essere superiore a € 1.000,00 
per ciascun richiedente.   

- Non possono essere finanziati soggetti diversi per la stessa iniziativa; 
- Potrà essere assegnato un solo contributo per soggetto.  
- In caso di più domande presentate dallo stesso soggetto viene finanziata quella con il preventivo di 

spesa più elevato ed eventualmente riconducendo alla stessa iniziativa eventuali richieste frazionate. 
 
6) ELENCO SPESE AMMISSIBILI  
Sono ammesse a contributo le voci di spesa, che a titolo esemplificativo si indicano di seguito: 

- pubblicizzazione e divulgazione della iniziativa (volantini, manifesti, opuscoli, spazi ed oneri 
pubblicitari, spese postali di distribuzione del materiale, volantinaggio, audiovisivi);  

- locazione e/o allestimento di spazi (costi per la partecipazione a manifestazioni, allestimenti, ecc).   
- imposte e tasse, quali bollette per il pagamento di forniture di servizi o canoni 
- compensi per tecnici, collaboratori, volontari, promotori e organizzatori, formatori ed educatori;  

copia informatica per consultazione



2 

Le spese comunque devono essere state sostenute nell’anno 2016.   
Le spese per l’acquisto di beni e prestazioni di servizi inerenti l’iniziativa, dovranno essere giustificate da 
fatture e/o ricevute fiscali emesse dai fornitori.  
 

Ai fini dell’ammissibilità dei documenti attestanti pagamenti di compensi, rimborsi spesa, premi (senza 
emissione di fattura e/o parcella con esposizione dell’IVA), se di importo superiore a euro 1.000,00, si 
ricorda che dovranno essere dimostrati con copia del documento di pagamento avvenuto tramite: conto 
corrente bancario o postale ovvero copia dell’assegno non trasferibile intestato al destinatario del 
versamento. Nel rispetto degli obblighi contabili e di movimentazione finanziaria previsti dalle leggi vigenti, 
potrà essere richiesto in sede istruttoria di documentare la tracciabilità dei pagamenti. 
 

I documenti di spesa dovranno essere intestati al soggetto beneficiario del contributo o ad altri soggetti che 
hanno collaborato all’organizzazione dell’iniziativa finanziata, purché il coinvolgimento degli stessi 
nell’iniziativa quali coorganizzatori sia stato indicato al momento della presentazione della domanda di 
contributo. 
 
7) COMPILAZIONE DELLE DOMANDE   
Si raccomanda di compilare il modulo relativo all’iniziativa per la quale si chiede il contributo in modo 
corretto e in tutte le sue parti.  
Si informa che ogni comunicazione dell’Ufficio con i soggetti richiedenti sarà effettuata tramite posta 
elettronica e pertanto si raccomanda di riportare con la massima chiarezza l’indirizzo e-mail. 
 
8) ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 
Al ricevimento della domanda l’Ufficio invierà all’indirizzo di posta elettronica una comunicazione di 
ricevimento riportante il numero di protocollo assegnato alla richiesta.  
Nel caso di domanda presentata nei termini, ma carente per quanto riguarda la documentazione richiesta, la 
Provincia inviterà il richiedente ad integrare la domanda della documentazione necessaria, fissando a tal fine 
un termine perentorio. Decorso inutilmente questo termine, la domanda sarà considerata inammissibile.  
 
9) RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE  
La Provincia darà comunicazione al soggetto richiedente dell’intervenuta adozione del provvedimento di 
concessione del contributo e invierà, sempre in via telematica, il modulo di rendiconto.   
Il soggetto beneficiario entro il 22 dicembre 2016, a pena di revoca del contributo dovrà presentare il 
rendiconto corredato da documentazione giustificativa, fiscalmente valida, per un ammontare almeno pari al 
doppio della somma assegnata quale contributo. Il rendiconto dovrà contenere una relazione illustrativa 
dell’iniziativa svolta, con l’indicazione delle spese sostenute e delle entrate eventualmente riscosse.  
Per tutte le aree sarà verificato che il contributo da erogare non superi il 70% della spesa ammissibile a 
consuntivo e comunque sia contenuto entro i limiti del disavanzo economico. In caso di scostamento per 
difetto superiore del 20% rispetto al preventivo, sarà applicata una decurtazione proporzionale.  
Tutte le spese indicate dovranno essere supportate da adeguata documentazione giustificativa, fiscalmente 
valida da produrre in caso di verifica. Non saranno ammessi documenti che pur essendo regolarmente 
intestati non siano o non risultino inerenti l’iniziativa ammessa a contributo. 

 
10) CONTROLLI E REVOCHE  
I soggetti cui sono stati concessi e liquidati i contributi dovranno tenere a disposizione della Provincia la 
documentazione originale relativa alle spese. La Provincia si riserva la possibilità di eseguire controlli, anche 
a campione, per accertare la veridicità delle dichiarazioni presentate sia all'atto della domanda di contributo 
che nella fase successiva.  
Si procederà alla revoca del contributo nelle seguenti fattispecie: 
1. qualora la rendicontazione non venga trasmessa entro il termine perentorio del 22 dicembre 2016; 
2. qualora la documentazione trasmessa in tempo utile sia incompleta e - richiesti chiarimenti e 

integrazioni - questi non siano forniti nel termine assegnato; 
3. ove l'iniziativa realizzata non corrisponda a quella preventivata; 
4. in caso di inosservanza di eventuali direttive di tipo operativo fornite dalla Provincia; 
 
11) PUBBLICITA’  
I criteri suesposti e la modulistica per la presentazione delle domande di contributo saranno disponibili sulle 
pagine dedicate al servizio Pesca del sito internet della Provincia al seguente indirizzo 
“http://www.provincia.vicenza.it/ente/la-struttura-della-provincia/servizi/pesca”.  

copia informatica per consultazione


